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Ana arı (A pis meII ife raL.) pheromonlarının böoeklerle
savaşta kullanılması

H. Özbek*

Öze t

Ana arının çıkardığı pheromonlardan; 9 - oxodec-trans - 2 - anoic asit ve 9 - nydroxy

dec-trans - 2 - anoic asit işçi arılarda yumurtalıkların gelişmesini engeliernektedir. Tarımsal

savaşta ana arı pheromonlarının bu özelliğinden yararlanmak isteyen bazı araştırıcılar, sen
tetik olarak elde edılen bu pheromonların diğer böceklere olan etkilerini araştırmış/ardır.

Çalışmalar sonucu, ana arı pheromonlarının Formica [usca, Kalotermes (Iavicollis,
Musca domestica, Drosof>hila melanogaster ve Aedes aegyf>ti gibi böcek

türlerinde yumurtalık gelişmesini önlediği saptanmıştır. Henüz laboratuvar çalışmaları

şeklinde sürdürülen bu yöndeki araştırmaların, yakın bir gelecekte tatbikata intikal edeceği

ve böylece doğayı kirletmeden ve doğal dengeyi bozmadan, bazı böceklerle savaş olanağı

ortaya çıkacağı umulmaktadır.

Gi r iş

Dünya nüfusunun giderek artması, insanları hirim sahadan daha
fazla ürün almaya zorlamakta, hunun sonucu olarak ürünlerin has
talık ve zararlılardan korunması için hunlarla savaş da çok daha hü
yük önem kazanmaktadır. Ancak höcek ve hastalıkların mücadelesinde
kullanılan tarımsal ilaçların doğadaki hiyolojik dengeyi hozması ve
çok yönlü olumsuz etkilerin hulunması, hu konunda çalışanları daha
değişik savaş yöntemlerini araştırmaya yöneltmiştir.

Henüz tathikata intikal etmemiş olmakla beraber, son yıllarda

üzerinde durulan ve Pain (1975) tarafından «Üçüncü generasyon pes
tisidleri» (Les pesticides de t'roiaiôme generation) olarak nitelendirilen
sentetik ana arı pheromonları höceklerle savaşta kullanılmakiçin üzerin
de çalışılan ve hüyük potansiyeli olan kimyasal maddelerdir.

Ana arı pheroD1onları ve bunlarm fonksiyonları

Ana arı mandihula besleri tarafından iki pheromon çıkarmak

tadır. Bunlardan bizisi 9-oxadec-trans-2-enoic asit.tir, Butler (1954)
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buna ana arı hülüsası (queen substance) adını vermektedir. Daha sonra
bu pheromon Callow and Johnston (1960), Barbier et Hügel (1961) ve But
ler et aL. (1961) tarafından sentezlenmiştir. Diğer pheromon ise Butler
et aL. (1964)'un izole ettiği 9-hydroxydec-trans-2-enoic asit.t.ir, Bu phe
romonlar önemli dört fonksiyona sahiptirler (Pain, 1973, 1977):

.;ı) Çiftleşme uçuşunaçıkan ana arı, bu pheromonları salgılayarak

erkekleri cezbeder ve böylece çiftleşmeyi gerçekleştirir.

b) Yine ana arının çıkardığı diğer bazı pheromonlarla bu pheromon
ların karışımı, oğul verme esnasında işçi arıların aua arı etrafında top
lanmasını sağlar.

c) İşçi arıların ana arı hücre inşasını engelleyerek zamanlarını iş

çi arı hücre yapımında kullanmalarını sağlar.

d) İşçi arıların ovary'sinin gelişmesine mani olm' ve böylece işçi

arılar kısır hallerini devam ettirerek kovan içerisindeki asıl görevleri
ni yaparlar. Voogd (1955), Butler (1957), Pain(1961), Velthuis (1970, 1972)
vb. gibi birçok araştırıcılar yaptıkları çalışmalar sonucu ana arı pher
omonlarının işçi arılarında oogenesisi olumsuz yönde. etkilediği husu
sunda hemfikirolmuşlardır.

Ana arı pheromonlarının işçi arılarda yumurtalıkların gelişmesini

önleme özelliği, araştırıcıları zararlı böceklerle savaşta yeni çalışmala

rın yapılmasına yöneltmiş ve sentetik olarak elde edilen bu pheromonla
rın diğer böeeklerin yumurtalıklarının gelişmesi üzerine olan etkileri
araştırılmıştır.

Ana arı pheronıonlarmındiğer böceklere etkisi

Ana arı pheromonlarınındiğer böceklere olan etkilerinin araştırıl

masında ilk akla gelen husus; bu pheromonların cemiyet halinde yaşa

yan arılar dışındaki böceklere etkilerinin ne olacağı olmuştur. Carlisle
and Butler (1956) ana arı hülasasını bir karınca türü olan Formica fusca
L. (Hymenoptera: Formicidae)' ya tatbik etmiş ve yumurtalıkların

gelişmesini önlediğini görmüşlerdir. Ayni düşünce ile hareket eden
Hrdy et aL. (1960) ana arı hülasasımn yine bir sosyal böcek olan fa
kat akrabalık yönünden arılardan farklı bir takımda bulunan Ka/oter
mes flavicollis F. (Isoptera: Kalotermitidae)'de de yumurtalıkların ge
lişmesine olumsuz yönde etki ettiğini saptamışlardır.

Daha sonraki çalışmalar so liter yaşam sürdüren böcekler üzerinde
olmuştur. Nayar (1963) araştırmasında ev sineği (Musca domestica L.)
(Diptera: Muscidae) 'ni kullanmış ve yeni çıkmış olan dişi sineklere fert
başına 5 mikrolitre hesabıyla ana arı hülasası enjekte etmiş ve bunları

6-9 saatsütle beslemiştir. Araştırıcı, çalışmaları sonucu denemeye al
dığı sineklerin vücudunda belirli miktarda ana arı hülüsası bulunduğu
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sürece yu'ı;u.urtalık gelişmesininönlendiğini tesbit etmiştir; N ayar (1963)
elde' ettiği bu sonuç ile; pheromonlarm tbal anlarındaki etkisinin ben~

zer olduğunu, bir kovan içerisinde devamlı olarak ana an pheromon
ları almayan işçi anlarda yumurtalık gelişmesi görüldüğünü savunmuş

tur.

Sannasi(1969) yaptığı çalışmada sentetik9-oxodec:trans-2-enoic asrrin
Droıo-phila me/anogaster' L. (Diptera : Drosophilidae)'de yumurtalıkların

gelişmesi üzerinee etkisini araştırmış ve bunun için mililitresinde 2 mi
ligra.m sentetik pheromon bulunan ethanol-pheromon karışımıriı,sinek

başına 3 mikrolitre isabet edecek şekilde thorax.'tan enjekte etmiş ve
bunu belirli sürelerle tekrar etmiştir. Sannasi (1969) de Nayar (1963)'
ın paralelinde bir sonuç elde etmiş ve devamlı olarak böceğin vücu
dunda muayyen miktarda ana arı hülüsası bulunduğunda yumurtalık

gelişmesinin engellendiğinisaptamıştır. Her iki araştırıcıya göre böceğin

vücuduna enjekte edilen pheromonun bir' kısmı böcek tarafından'me
tabolize edilmekte~ bir kısmı da dışarı atılmaktadır. Bunun için de-
vamlıpheromon takviyesi gerekmektedir-. Sannasi' çalışmasında ayrıca.

yüksek konsantrasyondaki pheromonun D. melanogaster için toksik, dü
şükkonsantrasyonuniseetkisiz'olduğunu da ortaya koymuştur.

Sannasi (1969)'ye' göre böceklerde oogenesis gelişmesi eorporaallata
kontrol~ altındadır. Çalışmada sentetik pheromonun yeni çıkan D.' me
lanogastererginlerinde oogeneı3is'i engellediği tesbit edilmiştir. Bu ger
çeğin ışığı altında D. meJanogaster'in corpora allata'sı oogenesis gelişme

sinietkilemektedir. Zirasentetik pheromon ile muamele edilen sinekler
le şahit sineklerin corpora allata'larının salgı aktivitesi karşrlaştrrrldr

ğında.; sentetik pheromon alan sineklerin corporaallata'larınınsalgıfaa

Iiyct.lcı-inin kontrole oranla çok azaldığı görülmektedir. Saımasi (1969)
sentetik pheromoriün yumurtalık gelişmesini engellemesinin bu phero
monun corpora allata üzerine etki 'ederek onun "gonodotropic" hormon
salgılamasını önlemesi sonucu olduğunu belirtm~ktedir.

Saxena and Thorsteinson (1971) sentetik 9 - oxodec -2 - enoic asit
ve diğer bazı ilgili bileşiklerin Aedes aegypt; L.(Diptera: 'eulicidae)
sineğinin; yaşama, gömlek değiştirme ve metamorfoaası üzerine olanet
kisini araştrrmışlardır, Sentetik pheromon bazı larvalarda gömlek de
ğiştirmeyi geciktirmiş, diğer bir kısmındada metamorfozayıengellemiş

tir. Saxena and Thorsteinson ayni çalışmada trans-z-decenoicasitfn sen
tetik 9-oxodec-2-enoicasite. oranla daha fazla akut zehirlenme yaptı-

L ğını da sapsamışlardır. .'"

Son,,,,ç
Çok az sayıdaki literatüre dayanan yukarıdaki çahşmalar.c.ıana.ıazı.

pheromonlarının farklı .takımlardaki höeeklere .etki ettiğini göstermek-



tedir. İşçi anlarda oogenesis'i engelleyenana arı pheromonları diğer

böceklerdede yumurtalıkların gelişmesine ve metamorfozaya olumsuz
yönde etki etmektedir. Bu .durum göstermektedir ki sentetik olarak elde
edilen ana arı pheromonları ve benzer yapıdaki diğer bazı kimyasal
bileşikler, böeeklerin çoğalma ve gelişmesini engelleyerek, doğayı kir
letmeden ve doğal dengeyi bozmadan, tarımsal savaşta kullanılabilme

olanağına sahip olabileceklerdir.Eğerdaha geniş çapta çalışmalar ya·
pılır ve bunlar tatbikata intikal ettirilebilirse pheromonları ve bunla
rınanaloglarınıkullanmaksuretiyle tarımsal savaşta yeni bir yön
tem başlatılmış olacaktır (Pain, '977).

5 u l11 m a r y ,

Pheromones of the queen honeybeein pest control

This is a short review of the artides on the utilization of queen ho
neybee pheromones, 9 - oxodec - trans - 2 "enoic acid and 9 - hydroxydec 
2 -enoicaeid in, the biological pest control.

Receırtjnvest.igationshave shown the important regulatory role of
pheromones in theeolonies of the social insects, Queen honeybee
pheroıpones parti,ally inhibit the, development of the ovarles in wor
ker honeybees," and influences their behaviour by inhibiting queen
eel] construetion. In the .Iight of thesefacts, it is reasonahle to
prt~snme that queen honeybee pheromones might have similar İnhihi

tory effects on the ovary development of other gröups of insecta..

The results of the İnvestigations eonducted in various laboratori
es 'have shown that synthetic queen honeybee pheromones, which inhi
bit oogenesis in worker honeybees,' have'~ similar effect on ovary deve
tophıent or on metamorphosis, İn insects far removed systemat.ically
from the honeybee. The pheromones and related chemieal substances
might he used.to control deatructive insects by creatinga serious dist
urhanoe. of their reproductive processes, without contaminating the en
virenment,
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